61RS0048-01 -2019-000699-92

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 сентября 2019года п. Орловский

Орловский районный суд Ростовской области в составе председательствующего Лазуревской В.Ф. 

с участием прокурора Погосяна А.С.

адвоката Ткаченко Н.А., предоставившей ордер № № от 02.09.2019г. 

при секретаре Пикаловой О.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее судим 08.10.2014г. Пролетарским районным судом Ростовской области по ч.2 ст.228 УК РФ к трем годам 2-м месяцам лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ

УСТАНОВИЛ

ФИО1 04.07.2019г. около 20 часов 30 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, зная о месте произрастания дикорастущего растения конопля в полезащитном 

<

адрес> расположенном 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, и последующего его употребления 

<

данные изъяты>

ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения, взяв по месту своего жительства по вышеуказанному адресу полимерный пакет, и на принадлежащем ему велосипеде марки «FORWORD» выехал из 

<

адрес>, и по автодороге «

<

адрес>» направился в сторону 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>

Прибыв 05.07.2019г. на участок местности, расположенный в 

<

адрес>, в период с 01 часа 30 минут до 02 часов 30 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта и последующего его употребления путем 

<

данные изъяты>, собрал в привезенный с собой полимерный пакет 

<

данные изъяты>, которые, согласно заключению эксперта № от 07.07.2019г. содержат наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являются наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана) постоянной массой 582,34 грамм.

Далее, в этот же день 05.07.2019г. в 02 часа 31 минуту, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение собранных им 

<

данные изъяты>, являющегося наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана) постоянной массой 582,34 грамм, с целью личного употребления путем 

<

данные изъяты>, ФИО1 положил пакет с 

<

данные изъяты> на багажник своего велосипеда марки «FORWORD» в задней его части, и по той же дороге направился к месту своего жительства в 

<

адрес>. При этом, в период с 02 часов 31 минуты 05.07.2019г. до 03 часов 30 минут 05.07.2019г. незаконно хранил на багажнике своего велосипеда марки «FORWORD» пакет с собранным им наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 582,34 грамм. Данное средство 05.07.2019г. в 03 часа 00 минут было обнаружено у ФИО1 сотрудниками ИДПС 

<

данные изъяты> на багажнике его велосипеда марки «FORWORD», который он на участке 

<

адрес>, и был остановлен за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 12.29 КоАП РФ.

После чего 05.07.2019г. в 04 часа 10 минут незаконно хранящееся у ФИО1 в пакете на установленном в задней части его велосипеда марки «FORWORD» багажнике, наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), постоянной массой 582,34 грамм, было изъято у него сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> в ходе ос места происшествия.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана) 582,34 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и ст. 229.1 УК РФ, (свыше 100 грамм) является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 признал вину в полном объеме. Понимает сущность предъявленного обвинения, согласился с ним в полном объеме. Поддержал свое ходатайство, заявленное в ходе предварительного следствия по делу о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно, осознанно, после консультаций с защитником и в его присутствии. ФИО1 понимает последствия заявленного ходатайства, что назначенное наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строго вида наказания предусмотренного за совершенное преступление, а приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке, в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

Государственный обвинитель и защитник, не возражали против особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства. Указанные обстоятельства являются основанием для постановления приговора в особом порядке, без исследования им оценки доказательств, собранных по делу в обоснование обвинения.

Обвинение, предъявленное ФИО1, и с которым он согласился, 

подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 228 ч.2 УК РО - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ, не имеется.

При определении меры наказания суд принимает во внимание отягчающее наказание обстоятельство - наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, на учете у нарколога и психиатра не состоящего, по месту жительства характеризуется положительно, смягчающее обстоятельство - признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, влияние наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи.

Указанные данные содержатся в характеристике, медицинских справках, требовании о судимости, исследованных в судебном заседании.

С учетом указанных данных, личности виновного, суд приходит к выводу, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить наказание в виде трех лет одного месяца лишения свободы в ИК строгого режима.

Меру пресечения изменить, взять под стражу в зале суда, срок наказания исчислять с 23 сентября 2019г.

Вещественное доказательство: измельченную растительную массу зеленого цвета, именуемую каннабис (марихуана) постоянной массой 582,14 грамм, марлевые тампоны со следами смывов с правой и левой рук ФИО1, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Орловский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в десятидневный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в судебном заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представлении в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, лимбо копии жалобы или представления.

Судья